
 1 

 
  
 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 

  

1. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & ΕΦΚ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ  
ΤΜΗΜΑ Α΄ 
 

 

 Αθήνα , 17.11.2017 

Αριθ. Πρωτ.: ΔΤΔ Α 1171969 ΕΞ 2017 

Ταχ. Δ/νση :  Καρ.Σερβίας 10  
ΠΡΟΣ : Π.Δ.  

Ταχ. Κώδικας : 10184 Αθήνα  

Πληροφορίες : Μ. Μπενάκη 
Τηλέφωνο : 210 6987454 
Fax :  
E-Mail  : dtd@2001.syzefxis.gov.gr 

Url : www.aade.gr 
 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της ΑΥΟ. Τ.636/5020/0019 της 21/28 Δεκ. 1989 (ΦΕΚ Β 918 - Διόρθ. σφαλμ. 

στο ΦΕΚ Β 75/5.2.1990) -  
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ  
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 
 
Έχοντας υπόψη : 

 
1.  Τις διατάξεις:  

α) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 (Α’ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα της περ. δ΄ της 
παρ. 2 του άρθρου 2, της περ. ββ΄ της υποπαραγράφου θ΄ της παρ. 4 του άρθρου 14 και των παρ. 
2 και 3 του άρθρου 41 αυτού, όπως ισχύουν και 
β) της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β’ 968 και 1238) απόφασης του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)». 

 

2. Την Τ.636/5020/0019/21-12-89 (ΦΕΚ 918/Β/28-12-89) A.Y.O. «Αρμοδιότητες Τελωνειακών 
Αρχών του Κράτους» άρθρο 1, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
3. Την παρ. 3 της Αρ. Πρωτ.: Δ.ΟΡΓ.Α 1014322 ΕΞ/29.01.2016 «Τροποποίηση της αριθμ.  Δ6Α 
1058824 ΕΞ 2014/8-4-2014  (Β΄ 865, 1079 και 1846) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, ως προς την αναδιάρθρωση και τον ανακαθορισμό καθ́  
ύλην αρμοδιότητας Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Τελωνειακών Υπηρεσιών, καθώς 
και ρύθμιση θεμάτων που αφορούν στην καθ΄ ύλην και στην κατά τόπον αρμοδιότητα Τελωνείων», 
σύμφωνα με την οποία τα Τελωνεία Δράμας (νομού Δράμας), Νέας Ορεστιάδας (νομού Έβρου), 
Ξάνθης (νομού Ξάνθης), Κομοτηνής (νομού Ροδόπης), Κιλκίς (νομού Κιλκίς), Δοϊράνης (νομού 
Κιλκίς), Μεσολογγίου (νομού Αιτωλοακαρνανίας), Στυλίδας (νομού Φθιώτιδας) και Ρεθύμνου (νομού 
Ρεθύμνης) ασκούν τις προβλεπόμενες από τις διατάξεις της Τ. 636/5020/0019/21-12-1989 (Β΄ 918) 
Α.Υ.Ο αρμοδιότητες των Τελωνείων Α΄ τάξης. 
 
4. Την αριθμ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β΄ 130 και Β  ́ 372) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 

mailto:dtd@2001.syzefxis.gov.gr
http://www.aade.gr/


 2 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α’ 
της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.  

 

5. Την αριθ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και 
διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016. 

 
6. Τις διατάξεις του Εθνικού  Τελωνειακού  Κώδικα ν.2960/01 (ΦΕΚ 265/Α/2001). 
 
7. Την ανάγκη ένταξης της διάταξης της παρ. 3 της Αρ. Πρωτ. Δ.ΟΡΓ.Α 1014322 ΕΞ/29.01.2016 

απόφασης του Γ.Γ.Δ.Ε. «Τροποποίηση της αριθμ.  Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8-4-2014  (Β΄ 865, 1079 
και 1846) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, στις 
διατάξεις της αριθμ. Τ.636/5020/0019/21-12-89 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών. 
 
8. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Άρθρο 1 

 
1. Στο άρθρο 1 Κεφάλαιο Α «Τελωνεία Α΄ τάξης» της ΑΥΟ Τ.636/5020/0019/21-12-89 
παράγραφος Δ ως ακολούθως: 
 
«Τα τελωνεία Β΄τάξης Δράμας (νομού Δράμας), Νέας Ορεστιάδας (νομού Έβρου), Ξάνθης (νομού 
Ξάνθης),Κομοτηνής (νομού Ροδόπης), Κιλκίς (νομού Κιλκίς), Μεσολογγίου (νομού 
Αιτωλοακαρνανίας), Στυλίδας (νομού Φθιώτιδας) και Ρεθύμνου (νομού Ρεθύμνης), ασκούν τις 
προβλεπόμενες από τις διατάξεις της Τ.636/5020/0019/1989 ΑΥΟ (Β΄918), αρμοδιότητες των 
Τελωνείων Α΄ τάξης». 
 
 
      Άρθρο 2 
 
1. Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
2. Η ισχύς της Απόφασης αυτής αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσης στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης .  

 

 
         Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ   
       ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
 
 
                ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
Ι.   Αποδέκτες για ενέργεια 

 
1. Τελωνείο Δράμας 
2. Τελωνείο Ξάνθης 
3. Τελωνείο  Κιλκίς 
4. Τελωνείο Κομοτηνής 
5. Τελωνείο Ν. Ορεστιάδας 
6. Τελωνείο Μεσολογγίου 
7. Τελωνείο Στυλίδας 
8. Τελωνείο Ρεθύμνου 
9. Τελωνείο Δοϊράνης 
 
ΙΙ.  Αποδέκτες για κοινοποίηση 

1. Όλες τις Τελωνειακές Περιφέρειες 
2. Όλες τις Τελωνειακές Αρχές 
3. Δ/νση Ελέγχου Τελωνειακών Αρχών (ΔΙ.Ε.Τ.Α.)  

 3.1 Ελεγκτικές Υπηρεσίες Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) 
 3.2 ΣΔΟΕ (ΚΥ & Περιφερειακές Δ/νσεις αυτής) 

 
ΙΙΙ. Εσωτερική Διανομή 

1.  Γραφείο Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 
2.  Γραφείο Γεν. Δ/ντριαςΤελωνείων και ΕΦΚ 
3.  Δ/νση Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού 
4.  Δ/νση ΔΔΘΕΚΑ 
5.  Δ/νση ΔΟΣ  
6.  Δ/νση Ε.Φ.Κ. & Φ.Π.Α  
7.  Δ.Τ.Δ. 
 
 

 

 


